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CÓDIGO 

 
DISCIPLINA 

CARGA HORÁRIA 

DIA/HORÁRIO DE AULA 

 
DOCENTE 

RESPONSÁVEL 

 
TITULAÇÃO 

 
DEPTO. CRÉDITOS HORAS 

AULA 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS (PARA ALUNOS DAS 3 LINHAS DE PESQUISA) 

INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO DIAS/HORÁRIOS DE AULA TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 

2PRI368 
METODOLOGIA DA PESQUISA 

JURÍDICO-CIENTÍFICA 
02 30 

TERÇA-FEIRA 

14H00-18H00 
AULAS REMOTAS 

09-16-23-30-AGOSTO 
13-23-30-SETEMBRO 

BIANCO 
ZALMORA 

GARCIA 

DOUTOR FIL 

2PRI448 
TEORIA DOS NEGÓCIOS 

JURÍDICOS 
02 30 

QUARTA-FEIRA 

08H00-12H00 
A PARTIR DE 28/09 

TERA ALGUMAS AULAS REMOTAS 

DANIELA BRAGA 
PAIANO 

DOUTOR PRI 

2PUB380 DIREITO E LIBERDADE 02 30 

TERÇA-FEIRA  
08H00-12H00 

INICIO DAS AULAS 
09/08 

A PARTIR DAS 8:15 HORAS 
SALA 431 

MARCOS 
ANTONIO 

STRIQUER 
SOARES 

DOUTOR PUB 

2PUB381 FILOSOFIA DO DIREITO 03 45 

AULAS DO SEGUNDO SEMESTRE DE 
2022  

(Quintas-feiras, das 8h 15 min 
às 12 h e 15 min) 

nas seguintes datas: 
 

AGOSTO: 11 e 25 
SETEMBRO: 01, 15, 22 e 29 

OUTUBRO: 06, 20 e 27 
NOVEMBRO: 10 e 24 

Dezembro: 01 

SÉRGIO GOMES 
ALVES 

DOUTOR PUB 



DISCIPLINAS OPTATIVAS (PARA ALUNOS DA LINHA DE PESQUISA: RELAÇÕES NEGOCIAIS NO DIREITO PRIVADO) 

2PRI453 
RELAÇÕES OBRIGACIONAIS 

CONTEMPORÂNEAS 
03 45 

SEGUNDA-FEIRA  
14H00-18H00 

AULAS A PARTIR DO DIA 07/11 
SALA 431 

ROBERTO 
WAGNER 

MARQUESI 

DOUTOR PRI 

DISCIPLINAS OPTATIVAS (PARA ALUNOS DA LINHA DE PESQUISA: ACESSO À JUSTIÇA) 

2PUB386 
TUTELA JURISDICIONAL 

TRANSINDIVIDUAL 
02 30 

SEXTA-FEIRA 

8H00–12H00 
30/SET 

07-14-21-28/OUT 
11/NOV 

LUIZ FERNANDO 

BELLINETTI 
DOUTOR PRI 

2PUB404 
DO ACESSO À JUSTIÇA NO 

DIREITO DE FAMÍLIAS 
02 30 

AULAS: 
25/10 
31/10 
01/11 
02/11 
03/11 
04/11 

A PARTIR DAS 18:00 
AS AULAS SERÃO REMOTAS 

ROZANE DA ROSA 

CACHAPUZ 
DOUTORA PRI 

 

 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS (PARA ALUNOS DA LINHA DE PESQUISA: ESTADO CONTEMPORÂNEO) 

2PUB391 

INTERVENÇÃO DO ESTADO 
SOBRE O DOMÍNIO 

ECONÔMICO 
03 45 

SEXTA-FEIRA 
08h00-12h00 
19h00-23h00 

MARLENE KEPMFER DOUTORA PUB 

2PUB390 

EMPRESA, MEIO AMBIENTE, 

INCLUSÃO SOCIAL E 
RELAÇÕES DE TRABALHO 

02 30 

SEXTA-FEIRA 

14H00 – 18H00 
A PARTIR DE 30/09 

LUIZ ALBERTO 

PEREIRA RIBEIRO 
DOUTOR PUB 

DISCIPLINAS COMPLEMENTARES (PARA ALUNOS DAS 3 LINHAS DE PESQUISA) 



2PUB392 
ECONOMIA, DIREITO E 

DEMOCRACIA 
02 30 

QUINTA-FEIRA  

14H00-1800 

25/08 
08/09 

22/09 
29/09 

05/10 
20/10 

27/10 

ELVE MIGUEL CENCI DOUTOR FIL 

2PRI455 

RESPONSABILIDADE SOCIAL 
EMPRESARIAL E NEGÓCIOS 

JURIDICOS 

02 30 

TERÇA-FEIRA 
14H00-18H00 

SALA 431 

11/10 

18/10 

25/10 

01/11 

08/11 

22/11 

CLODOMIRO JOSÉ 

BANNWART JÚNIOR 
DOUTOR FIL 

2PRI203 
SEMINÁRIOS EM TEMAS 

JURÍCIOS CONTEMPORÂNEOS 

I 

02 30 
TERÇA-FEIRA  
19H00-23H00 

A PARTIR DO DIA 16/08 

ÉRIKA JULIANA 

DMITRUK 
E 

MIGUEL ETINGER DE 
ARAUJO JUNIOR 

DOUTORA PUB 

2 PUB242 

SEMINÁRIOS EM TEMAS 

JURÍCIOS CONTEMPORÂNEOS 
II 

02 30 

SEGUNDA-FEIRA 

08H00-12H00 
DIAS DE AULA 

05/09 
19/09 

03/10 

17/10 
31/10 

07/11 
SALA 404 OU 431 

PATRICIA AYUB DA 

COSTA 
DOUTORA PUB 

 

  



MATRICULA NA DISCIPLINA DISSERTAÇÃO – OBRIGATÓRIA PARA TODOS 
 

Alunos de Relações Negociais no Direito Privado e Acesso à Justiça deverão se matricular em Dissertação I – código 2PRI206 

  
Alunos de Estado Contemporâneo: Relações Empresariais e Relações Internacionais deverão se matricular em Dissertação I  – 
código 2PUB247 

 


